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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 để  

đánh giá tình hình dịch tễ trên địa bàn thành phố Đông Hà 

 
 

Nhằm đánh tình hình dịch tễ  bệnh COVID-19  trên địa bàn thành phố 

Đông Hà để có các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trong thời gian tới, trên cơ 

sở đề nghị của Sở Y tế và UBND thành phố Đông Hà, UBND tỉnh Quảng Trị 

thống nhất triển khai Kế hoạch tổ chức xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 trên địa 

bàn thành phố Đông Hà, cụ thể như sau: 

Phần I. Tình hình dịch bệnh và căn cứ xây dựng kế hoạch 

1. Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Đông Hà 

Trên địa bàn thành phố Đông Hà từ ngày 15/9 đến 22/9/2021 ghi nhận một 

số trường hợp nhiễm SARS-CoV-2. Phân tích dịch tễ học cơ bản tình hình dịch 

COVID-19 từ ngày 15/9 đến 22/9/2021 tại thành phố Đông Hà, kết quả như sau:  

1.1. Kết quả giám sát trường hợp bệnh COVID-19 

 

         Biểu đồ 1. Đường cong dịch phân bố bệnh nhân mắc COVID-19 theo ngày. 

Bắt đầu ghi nhận bệnh nhân từ ngày 15/9/2021, cao điểm ghi nhận số trường hợp 

mắc nhiều trong ngày 16/9/2021 và 17/9/2021, xu hướng đường cong dịch ghi nhận số 

mắc có xu hương giảm và tạm thời được khống chế đến ngày 22/9/2021, mỗi ngày có 

khoảng 02 đến 03 trường hợp được ghi nhận.  
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Phân tích trên cơ sở truy vết các mốc dịch tễ đến ngày 22 tháng 9 năm 2021, cho 

thấy có 3 mốc dịch tễ có tỷ lệ tấn công cao, cụ thể: 

+ 20 trường hợp liên quan đến mốc dịch tễ Ăn giỗ tại nhà bà Trần Thị L (20/34: 

58,8%); 

+ 10 trường hợp liên quan đến chợ Đông Hà (10/34: 29,4%); 

+ 06 trường hợp liên quan đến Lò mổ heo, Khu phố Tây Trì, phường 1 (6/34: 

17,6%). 

1.2. Mô tả phân bố theo khu vực địa lý (địa chỉ thường trú)  

+ KP3-Phường 1:    05 trường hợp 

+ KP2-Phường 1:    11 trường hợp 

+ KP7-Phường 1:   01 trường hợp 

+ KP1-Phường 2:   01 trường hợp 

+ KP2-Phường 2:    08 trường hợp 

+ KP3-Phường 5:    01 trường hợp 

+ KP7-Phường 5:    04 trường hợp 

+ KP10-Phường 5:    01 trường hợp 

+ KP11-Phường 5:   01 trường hợp 

+ Lương An, Phường Đông Lễ:  01 trường hợp 

 

 
Bản đồ 1. Bản đồ mô tả phân bố ca bệnh COVID-19 và đánh giá nguy cơ 

COVID-19 thành phố Đông Hà, ngày 22/9/2021 

 

1.3. Kết quả truy vết F1, F2 

Bảng 1. Mô tả phân bố số lượng người tiếp xúc gần F1 và F2 theo địa phương 
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TT Địa phương 
F1  

(Cách ly tập trung) 
F2  

(Cách ly tại nhà) 

1 Phường 1 93 127 

2 Phường 2 60 200 

3 Phường 3 12 93 

4 Phường 4 1 15 

5 Phường 5 94 301 

6 Đông Lương 19 215 

7 Đông Giang 4 70 

8 Đông Lễ 22 84 

9 Đông Thanh 4 54 

 Cộng toàn TP Đông Hà 309 1159 
  

1.4. Kết quả xét nghiệm 

Bảng 2. Chỉ số ngưỡng chu kỳ CT (cycle threshold) 

CT Dưới 20 20-30 Trên 30 

Số lượng 8 20 6 

Tỷ lệ % 23.53 58.82 17.65 

Chỉ số CT xét nghiệm khẳng định dương tính với SARS-CoV-2 cao nhất 31,7, 

thấp nhất 12,7, trung bình 22. 

Bảng 3. Tổng hợp công tác lấy mẫu, xét nghiệm (giai đoạn 15/9 đến 23/9/2021) 

TT 
Phân loại nhóm 

mẫu 

Kết quả xét nghiệm 

Ghi chú 

Tổng số 

đối 

tượng 

lấy mẫu 

(người) 

Tổng 

số mẫu 

(Đơn 

và 

gộp) 

Số 

mẫu 

đơn 

Số 

mẫu 

gộp 

Số 

mẫu 

âm 

Số 

mẫu 

dương 

tính 

khẳng 

định 

Số 

mẫu 

GỘP 

sàng 

lọc 

dương       

1 
Đối tượng lấy trong 

cộng đồng 
4 4 4 0 0 4 0  

2 
Đối tượng F1 lấy tại 

cộng đồng 
68 65 63 2 48 18 1 Đông Hà lấy mẫu 

3 

Đối tượng F1 lấy tại 

Khu cách ly tập 

trung 

411 410 409 1 404 6 0 

CDC lấy mẫu, có 

đối tượng được lấy 

lần thứ 2 

4 Đối tượng F2 1424 377 32 345 374 1 2  

5 Khu phong tỏa 2483 633 32 601 627 3 3  

6 Chợ Đông Hà 1477 302 3 299 296 2 4  

Cộng 5.863 1.787 539 1.248 1.749 34 10  
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2. Căn cứ xây dựng Kế hoạch 

- Công điện số 1409/CĐ-BYT ngày 15/9/2021 của Bộ Y tế về việc xét 

nghiệm và một số biện pháp phòng, chống COVOD-19 khi thực hiện giãn cách 

xã hội và tăng cường giãn cách xã hội; 

- Công điện số 1436/CĐ-BYT ngày 19/9/2021 của Bộ Y tế về việc quán 

triệt công tác xét nghiệm và một số biện pháp phòng, chống COVOD-19 khi 

thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội; 

- Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo quốc 

gia phòng chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Quy trình đánh giá mức độ 

nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch 

COVID-19; 

- Quyết định 1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành 

hướng dẫn tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2; 

- Căn cứ tình hình dịch bệnh, kết quả đánh giá nguy cơ và khả năng thực 

hiện. 

 Phần II. Kế hoạch thực hiện xét nghiệm virut SARS-CoV-2 trên địa 

bàn thành phố Đông Hà 

1. Mục tiêu 

100% người dân tại vùng nguy cơ rất cao, 100% nhóm người có nguy cơ 

cao được xét nghiệm tầm soát.  

2. Nguyên tắc 

- Đảm bảo 100% đối tượng được xét nghiệm tầm soát theo đúng tiêu chuẩn 

quy định.  

- Tập trung nguồn lực, hoàn thành việc lấy mẫu nhanh nhất có thể. Lấy 

mẫu theo nguyên tắc cuốn chiếu, tại khu phố/khu dân cư và đảm bảo các yêu cầu 

phòng chống dịch. Ưu tiên thực hiện xét nghiệm đối với các trường hợp liên 

quan đến chùm ca bệnh COVID-19. 

3. Phân vùng nguy cơ lấy mẫu và cách thức lấy mẫu  

3.1. Phân vùng và đối tượng  lấy mẫu:  

- Các đối tượng thuộc các khu vực có nguy cơ cao: các khu phố có từ 02 

người nhiễm trở lên bao gồm: khu phố 2,3,7 Phường 1; khu phố 1,2 phường 2; 

khu phố 7, phường 3; khu phố 7 phường 5, các tổ, thôn đang bị phong tỏa. 

- Các đối tượng có nguy cơ cao:  

- Tiểu thương các chợ (trừ chợ Đông Hà đã xét nghiệm); 

- Người bán hàng tạp hóa, quán ăn; 

- Nhân viên thu tiền điện nước, điện thoại các hộ gia đình; 
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- Các đối tượng phục vụ nhà hàng, khách sạn; 

- Nhân viên các quầy cắt tóc, làm đẹp; 

- Nhân viên phòng khám tư nhân; 

- Nhân viên bán quầy dược; 

- Các  shipper giao hàng 

3.2. Cách thức lấy mẫu xét nghiệm:  

3.2.1. Đối với vùng có nguy cơ cao 

- Lấy mẫu toàn dân theo hộ gia đình để xét nghiệm RT-PCR (thực hiện gộp 

6-10 người/mẫu tại thực địa). 

+ Nếu hộ gia đình từ 5 người trở xuống hoặc 02 hộ có được điều kiện nhỏ 

hơn hoặc bằng 10 người thực hiện 01 mẫu gộp;  

+ Nếu hộ gia đình trên 5 người hoặc không đủ điều kiện 02 hộ có dưới 

hoặc bằng 10 người thì thực hiện mẫu gộp cho mỗi hộ gia đình. 

3.2.1. Đối với các đối tượng có nguy cơ 

Lập danh sách và thực hiện lấy mẫu trong từng phường trên địa bàn thành 

phố Đông Hà và tiến hành lấy mẫu gộp 6-10 người/ mẫu( mẫu gộp tùy theo tình 

hình thực tế) 

4. Thời gian thực hiện, thời gian hoàn thành, địa điểm  

4.1. Thời gian dự kiến: Triển khai từ ngày 28 đến ngày 29/9/2021. 

4.2. Thời gian hoàn thành: Hoàn thành và báo cáo UBND tỉnh kết quả  

        trước 7h00 ngày 30/9/2021 

4.3. Địa điểm: Tại các điểm nói trên.  

 Lấy mẫu xét nghiệm tại khu phố, nhà cộng đồng thông thoáng đủ điều kiện 

đảm bảo giãn cách; đảm bảo công tác phòng ngừa lây nhiễm và việc thực hiện 

Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ khi triển khai thực hiện. 

5. Số lượng mẫu: Đảm bảo nguyên tắc đại diện 

6. Nhân lực thực hiện: 

- Sử dụng nguồn lực: Trung tâm KSBT tỉnh, TTYT TP. Đông Hà, TTYT 

các huyện, thị xã tăng cường (cả cán bộ tuyến xã).   

- Mỗi Tổ xét nghiệm gồm 02 người: 01 cán bộ lấy mẫu xét nghiệm và 01 

cán bộ thực hiện công tác hành chính. Mỗi khu vực lấy mẫu bố trí 1 cán bộ thực 

hiện vệ sinh, phun khử khuẩn. 

7. Xử trí khi có thông tin mẫu gộp RT-PCR nghi ngờ hoặc dương tính 

7.1. Trường hợp mẫu gộp hộ gia đình: 
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- Lấy lại từng thành viên trong hộ gia đình theo mẫu đơn RT-PCR để nhanh 

chóng sàng lọc các trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, đồng thời thực 

hiện xét nghiệm khẳng định bằng RT-PCR. 

- Trong lúc chờ kết quả sàng lọc và khẳng định mẫu đơn RT-PCR: Các 

thành viên trong hộ gia đình phải cách ly tại nhà cho đến khi có kết quả khẳng 

định bằng RT-PCR và triển khai các biện pháp đáp ứng phòng, chống dịch theo 

quy định. 

 7.2. Trường hợp mẫu gộp đại diện hộ gia đình: 

- Lấy lại đại diện các hộ gia đình trong mẫu gộp theo mẫu đơn RT-PCR để 

nhanh chóng sàng lọc các trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, đồng thời 

thực hiện xét nghiệm khẳng định bằng RT-PCR. 

- Trong lúc chờ kết quả sàng lọc và khẳng định mẫu đơn RT-PCR: Các 

thành viên trong hộ gia đình có người đại diện lấy mẫu gộp dương tính phải 

cách ly tại nhà cho đến khi có kết quả khẳng định bằng RT-PCR và triển khai 

các biện pháp đáp ứng phòng, chống dịch theo quy định. 

8. Kinh phí: nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 đã được cấp qua 

Sở Y tế. 

9. Tổ chức thực hiện: 

9.1. Sở Y tế: 

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố và các sở, ban, ngành liên quan tổ 

chức thực hiện; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; báo cáo UBND tỉnh 

kết quả, các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời giải 

quyết. 

- Thực hiện mua sắm sinh phẩm, vật tư... khẩn cấp  trên cơ sở dự trù của 

các đơn vị xét nghiệm RT-PCR. 

- Quyết định huy động nhân lực Y tế trên toàn tỉnh tham gia thực hiện Kế 

hoạch trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt, đề xuất hỗ trợ của Trung tâm Y tế 

thành phố Đông Hà và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. 

9.2. Sở Tài chính: 

   Tham mưu UBND bố trí kinh phí đảm bảo cho Sở Y tế mua sắm kịp thời 

các vật tư y tế  phục vụ cho kế hoạch xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 trên địa 

bàn thành phố Đông Hà 

9.3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Website tỉnh: 

- Truyền thông bằng nhiều hình thức về  lợi ích xét nghiệm vi rút SARS-

CoV-2  cho người dân trên toàn thành phố Đông Hà 

- Xây dựng những chuyên đề, phóng sự truyền thông phù hợp và cần thiết 

để nâng cao nhận thức của nhân dân, tạo sự tin tưởng trong nhân dân, cùng phối 

hợp với các cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho cộng 
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đồng. Chú trọng thông tin về kết quả tích cực, chung tay của cộng đồng trong 

phòng, chống dịch bệnh.  

9.4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Trị 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện lấy mẫu xét nghiệm 

vi rút SARS- CoV-2  khoa học, an toàn, chính xác và hiệu quả. 

- Chủ trì việc thực hiện xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS- CoV-2 đồng thời 

phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh để tổ chức xét nghiệm sàng lọc đảm bảo 

hiệu quả và thời gian nhanh nhất.  

- Dự trù sinh phẩm, vật tư... và xác định phương pháp gộp mẫu thích hợp 

để thực hiện lấy mẫu và xét nghiệm SARS- CoV-2 đáp ứng yêu cầu của Kế 

hoạch. 

- Thực hiện xét nghiệm khẳng định đối với các mẫu nghi ngờ dương tính 

được các đơn vị xét nghiệm sàng lọc chuyển đến; thực hiện trả kết quả kịp thời 

và đầy đủ các thông tin, giấy tờ theo quy định; đồng thời, thực hiện kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện quy trình, kỹ thuật lấy mẫu tại các địa phương. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống 

COVID-19 tỉnh trước 30/09/2021. 

- Cấp giấy chứng nhận xét nghiệm RT-PCR cho người được xét nghiệm 

(đặc biệt là tiểu thương các chợ) 

9.5. Bệnh viện đa khoa tỉnh  

Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành nhận mẫu xét 

nghiệm ưu tiên xét nghiệm nhanh và trả kỹ thuật sớm ; báo cáo kết quả xét 

nghiệm hằng ngày về Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh. 

Dự kiến số mẫu xét nghiệm điều phối:4.000-5.000 mẫu 

9.6. UBND thành phố Đông Hà 

- Chủ trì hoạt động tuyên truyền, vận động, mời người dân tham gia lấy 

mẫu xét nghiệm; chuẩn bị các điều kiện cần thiết, công tác hậu cần tổ chức các 

buổi lấy mẫu xét nghiệm nhanh chóng, hiệu quả nhưng phải giãn cách, đảm bảo 

an toàn phòng, chống dịch COVID-19. 

- Chỉ đạo UBND các phường chịu trách nhiệm trong việc lập danh sách 

người dân tham gia lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 đúng theo tiêu chuẩn, số 

lượng quy định, đảm bảo không bỏ sót hộ gia đình, cá nhân nào.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh; 

kịp thời báo cáo các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện. 

- Đề nghị các hội, đoàn thể, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, 

phối hợp với UBND phường và các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả Kế 

hoạch. 
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9.7. Trung tâm Y tế thành phố Đông Hà 

- Chủ trì thực hiện công tác lấy mẫu xét nghiệm vi rút SARS- CoV-2, trên 

cơ sở số mẫu dự kiến để tham mưu, đề xuất Sở Y tế điều động nhân lực tham gia 

thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng quy trình và tiến độ đề ra.  

- Đề xuất UBND Thành phố Đông Hà, chính quyền địa phương bố trí địa 

điểm, thời gian lấy mẫu phù hợp; chịu trách nhiệm trong công tác tổ chức lấy 

mẫu xét nghiệm ; lưu ý đảm bảo các yêu cầu kiểm soát lây nhiễm trong quá trình 

tổ chức lấy mẫu.Trong trường hợp vượt quá năng lực cần báo cáo Sở Y tế để 

cho chủ trương giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 trên địa 

bàn thành phố Đông Hà, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kịp 

thời, hiệu quả./. 

 
 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- TV BCĐ Phòng, chống Covid-19 tỉnh; 

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Thành ủy TP. Đông Hà;  

- UBND TP. Đông Hà; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) 

- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Trị, Webite tỉnh; 

- Lưu: VT, VX. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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